
SIGNÁLY A SOUSTAVY SIGNÁLY A SOUSTAVY SIGNÁLY A SOUSTAVY 
V MATEMATICKÉ BIOLOGII

SIGNÁLY A SOUSTAVY 
V MATEMATICKÉ BIOLOGIIV MATEMATICKÉ BIOLOGIIV MATEMATICKÉ BIOLOGII

prof. Ing. Jiří Holčík, CSc.prof. Ing. Jiří Holčík, CSc.prof. Ing. Jiří Holčík, CSc.prof. Ing. Jiří Holčík, CSc.

holcikholcik@@iba.muni.cziba.muni.cz

© Institut biostatistiky a analýz



ILUSTRAČNÍ VLOŽKAILUSTRAČNÍ VLOŽKAILUSTRAČNÍ VLOŽKAILUSTRAČNÍ VLOŽKA

© Institut biostatistiky a analýz



PŘÍKLADY APLIKACÍ VYJÁDŘENÍ SIGNÁLU VE PŘÍKLADY APLIKACÍ VYJÁDŘENÍ SIGNÁLU VE 
FREKVENČNÍ DOMÉNĚFREKVENČNÍ DOMÉNĚFREKVENČNÍ DOMÉNĚFREKVENČNÍ DOMÉNĚ

SIGNÁL EKGSIGNÁL EKG

ELEKTROKARDIOGRAM

© Institut biostatistiky a analýz



PŘÍKLADY APLIKACÍ VYJÁDŘENÍ SIGNÁLU VE PŘÍKLADY APLIKACÍ VYJÁDŘENÍ SIGNÁLU VE 
FREKVENČNÍ DOMÉNĚFREKVENČNÍ DOMÉNĚFREKVENČNÍ DOMÉNĚFREKVENČNÍ DOMÉNĚ

SIGNÁL EKGSIGNÁL EKG

ELEKTROKARDIOGRAM

© Institut biostatistiky a analýz



PŘÍKLADY APLIKACÍ VYJÁDŘENÍ SIGNÁLU VE PŘÍKLADY APLIKACÍ VYJÁDŘENÍ SIGNÁLU VE 
FREKVENČNÍ DOMÉNĚFREKVENČNÍ DOMÉNĚFREKVENČNÍ DOMÉNĚFREKVENČNÍ DOMÉNĚ

SIGNÁL EKGSIGNÁL EKG

ELEKTROKARDIOGRAM

© Institut biostatistiky a analýz



PŘÍKLADY APLIKACÍ VYJÁDŘENÍ SIGNÁLU VE PŘÍKLADY APLIKACÍ VYJÁDŘENÍ SIGNÁLU VE 
FREKVENČNÍ DOMÉNĚFREKVENČNÍ DOMÉNĚFREKVENČNÍ DOMÉNĚFREKVENČNÍ DOMÉNĚ

SIGNÁL EKGSIGNÁL EKG

ELEKTROKARDIOGRAM

© Institut biostatistiky a analýz



PŘÍKLADY APLIKACÍ VYJÁDŘENÍ SIGNÁLU VE PŘÍKLADY APLIKACÍ VYJÁDŘENÍ SIGNÁLU VE 
FREKVENČNÍ DOMÉNĚFREKVENČNÍ DOMÉNĚFREKVENČNÍ DOMÉNĚFREKVENČNÍ DOMÉNĚ

SIGNÁL EKGSIGNÁL EKG

ELEKTROKARDIOGRAM

© Institut biostatistiky a analýz



PŘÍKLADY APLIKACÍ VYJÁDŘENÍ SIGNÁLU VE PŘÍKLADY APLIKACÍ VYJÁDŘENÍ SIGNÁLU VE 
FREKVENČNÍ DOMÉNĚFREKVENČNÍ DOMÉNĚFREKVENČNÍ DOMÉNĚFREKVENČNÍ DOMÉNĚ

SIGNÁL EKGSIGNÁL EKG

ELEKTROKARDIOGRAM

© Institut biostatistiky a analýz



PŘÍKLADY APLIKACÍ VYJÁDŘENÍ SIGNÁLU VE PŘÍKLADY APLIKACÍ VYJÁDŘENÍ SIGNÁLU VE 
FREKVENČNÍ DOMÉNĚFREKVENČNÍ DOMÉNĚFREKVENČNÍ DOMÉNĚFREKVENČNÍ DOMÉNĚ

SIGNÁL EEGSIGNÁL EEG

ELEKTROENCEFALOGRAM

© Institut biostatistiky a analýz



PŘÍKLADY APLIKACÍ VYJÁDŘENÍ SIGNÁLU VE PŘÍKLADY APLIKACÍ VYJÁDŘENÍ SIGNÁLU VE 
FREKVENČNÍ DOMÉNĚFREKVENČNÍ DOMÉNĚ

EEG EEG �������� VLASTNOSTI SIGNÁLUVLASTNOSTI SIGNÁLU

FREKVENČNÍ DOMÉNĚFREKVENČNÍ DOMÉNĚ

EEG EEG �������� VLASTNOSTI SIGNÁLUVLASTNOSTI SIGNÁLU
RYTMYRYTMY

delta (0-4 Hz) alfa (8-13 Hz)theta (4-8 Hz)
beta (13 – 30 Hz, někdy 
18 – 32 Hz) 

© Institut biostatistiky a analýz

gama (nad 30 Hz)



PŘÍKLADY APLIKACÍ VYJÁDŘENÍ SIGNÁLU VE PŘÍKLADY APLIKACÍ VYJÁDŘENÍ SIGNÁLU VE 
FREKVENČNÍ DOMÉNĚFREKVENČNÍ DOMÉNĚFREKVENČNÍ DOMÉNĚFREKVENČNÍ DOMÉNĚ

SIGNÁL EEGSIGNÁL EEG

ELEKTROENCEFALOGRAM

© Institut biostatistiky a analýz



PŘÍKLADY APLIKACÍ VYJÁDŘENÍ SIGNÁLU VE PŘÍKLADY APLIKACÍ VYJÁDŘENÍ SIGNÁLU VE 
FREKVENČNÍ DOMÉNĚFREKVENČNÍ DOMÉNĚFREKVENČNÍ DOMÉNĚFREKVENČNÍ DOMÉNĚ

SIGNÁL EEGSIGNÁL EEG

ELEKTROENCEFALOGRAM

© Institut biostatistiky a analýz



PŘÍKLADY APLIKACÍ VYJÁDŘENÍ SIGNÁLU VE PŘÍKLADY APLIKACÍ VYJÁDŘENÍ SIGNÁLU VE 
FREKVENČNÍ DOMÉNĚFREKVENČNÍ DOMÉNĚ

VZORKOVÁNÍ

FREKVENČNÍ DOMÉNĚFREKVENČNÍ DOMÉNĚ

VZORKOVÁNÍ

Signál EKG 

– dospělí max. frekvence do 100 Hz

vzorkovací frekvence ?vzorkovací frekvence ?

- dětský a fetální, max. frekvence do 150 Hz- dětský a fetální, max. frekvence do 150 Hz

vzorkovací frekvence ?

Signál EEG (spontánní aktivita)Signál EEG (spontánní aktivita)
- max. frekvence (při analýze max. β rytmu) do - max. frekvence (při analýze max. β rytmu) do 

30 Hz

vzorkovací frekvence ?

© Institut biostatistiky a analýz

vzorkovací frekvence ?



PŘÍKLADY APLIKACÍ VYJÁDŘENÍ SIGNÁLU VE PŘÍKLADY APLIKACÍ VYJÁDŘENÍ SIGNÁLU VE 
FREKVENČNÍ DOMÉNĚFREKVENČNÍ DOMÉNĚ

VZORKOVÁNÍ

FREKVENČNÍ DOMÉNĚFREKVENČNÍ DOMÉNĚ

VZORKOVÁNÍ

Signál EKG 

– dospělí max. frekvence do 100 Hz

vzorkovací frekvence - 250 Hz, nyní 500 Hzvzorkovací frekvence - 250 Hz, nyní 500 Hz

- dětský a fetální, max. frekvence do 150 Hz- dětský a fetální, max. frekvence do 150 Hz

vzorkovací frekvence - 250 Hz, nyní 500 Hz

Signál EEG (spontánní aktivita)Signál EEG (spontánní aktivita)
- max. frekvence (při analýze max. β rytmu) do - max. frekvence (při analýze max. β rytmu) do 

30 Hz

vzorkovací frekvence – min. 125 Hz, (128 Hz)

© Institut biostatistiky a analýz

vzorkovací frekvence – min. 125 Hz, (128 Hz)



PŘÍKLADY APLIKACÍ VYJÁDŘENÍ SIGNÁLU VE PŘÍKLADY APLIKACÍ VYJÁDŘENÍ SIGNÁLU VE 
FREKVENČNÍ DOMÉNĚFREKVENČNÍ DOMÉNĚ

JINÉ PŘÍKLADY

FREKVENČNÍ DOMÉNĚFREKVENČNÍ DOMÉNĚ

JINÉ PŘÍKLADY

� pulzace vodíkové atmosféry bílého trpaslíka 
G 185-32G 185-32

© Institut biostatistiky a analýz



PŘÍKLADY APLIKACÍ VYJÁDŘENÍ SIGNÁLU VE PŘÍKLADY APLIKACÍ VYJÁDŘENÍ SIGNÁLU VE 
FREKVENČNÍ DOMÉNĚFREKVENČNÍ DOMÉNĚ

JINÉ PŘÍKLADY

FREKVENČNÍ DOMÉNĚFREKVENČNÍ DOMÉNĚ

JINÉ PŘÍKLADY

� oscilace relativního červeného posunu spirální 
mlhoviny Virgo48mlhoviny Virgo48

© Institut biostatistiky a analýz



PŘÍKLADY APLIKACÍ VYJÁDŘENÍ SIGNÁLU VE PŘÍKLADY APLIKACÍ VYJÁDŘENÍ SIGNÁLU VE 
FREKVENČNÍ DOMÉNĚFREKVENČNÍ DOMÉNĚ

JINÉ PŘÍKLADY

FREKVENČNÍ DOMÉNĚFREKVENČNÍ DOMÉNĚ

JINÉ PŘÍKLADY

� klimatické změny

© Institut biostatistiky a analýz



PŘÍKLADY APLIKACÍ VYJÁDŘENÍ SIGNÁLU VE PŘÍKLADY APLIKACÍ VYJÁDŘENÍ SIGNÁLU VE 
FREKVENČNÍ DOMÉNĚFREKVENČNÍ DOMÉNĚFREKVENČNÍ DOMÉNĚFREKVENČNÍ DOMÉNĚ

atd ….

© Institut biostatistiky a analýz


